


Số: 116/KH-GDQPAN

Nghệ An, ngày 12 tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi môn học
giáo dục quốc phòng và an ninh trường ĐHSPTKV năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 917/BTT-DQTV ngày 06/04/2023 của Hội đồng GDQP&AN Quân khu 4 về việc tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi môn học giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023.

Thực hiện Quyết định số 580/QĐ-BTT ngày 09/03/2023 của Ban thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương phê duyệt Kế hoạch số 06/KH-CQTT ngày 03/03/2023 của Cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương (Cục dân quân tự vệ) về tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi môn học giáo dục quốc phòng và an ninh của các trung tâm giáo dục quốc phòng và an ninh, các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học được tu  môn học giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023.

Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vinh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi môn học giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023 (Hội thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá thực chất trình độ, năng lực, phương pháp sư phạm đội ngũ giảng viên môn học GDQP&AN của Nhà trường. Thông qua kết quả Hội thi kịp thời rút kinh nghiệm, khắc phục những tồn tại, hạn chế để bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn cho đội ngũ giảng viên môn học GDQP&AN của nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Bộ môn GDTC-QPAN xây dựng kế hoạch, quy chế và các văn bản khác liên quan đến Hội thi.

- Các giảng viên tham dự hội thi làm tốt công tác chuẩn bị tham gia Hội thi đạt kết quả cao. Tổ chức Hội thi đúng thời gian, bảo đảm trung thực và an toàn tuyệt đối. Tích cực thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi trên trang Facebook “Tôi yêu chiến sĩ sao vuông”.

- Kết thúc Hội thi tổ chức rút kinh nghiệm, tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THI

1. Nội dung

a) Thi trắc nghiệm: các nội dung về đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh, GDQPAN; kiến thức chuyên môn nghiệp vụ; kỹ năng ứng xử và xử lý các tình huống sư phạm thường xảy ra khi giảng môn học GDQP&AN;

b) Thi điều lệnh

- Điều lệnh quản lý bộ đội.
- Điều lệnh đội ngũ từng người không có súng.

c) Thi thực hành giảng.

Căn cứ vào chương trình môn học GDQP&AN cho đối tượng sinh viên do nhà trường giảng dạy để tổ chức cho các giảng viên bốc thăm chọn bài giảng dự thi:

- Đối với giảng viên chính trị: chuẩn bị và thực hành giảng 01 bài trong học phần Đường lối quốc phòng và an ninh của Đảng Cộng sản Việt Nam hoặc học phần Công tác quốc phòng và an ninh; bài giảng được soạn thảo trên khổ giấy A4 và trình chiếu trên phần mềm PowerPoint;

- Đối với giảng viên quân sự: chuẩn bị và thực hành giảng 01 bài về điều lệnh đội ngũ trong học phần Quân sự chung hoặc 01 bài kỹ thuật chiến đấu bộ binh, chiến thuật trong học phần Kỹ thuật chiến đấu bộ binh và chiến thuật; bài giảng được soạn trên khổ giấy A4, sơ đồ, hình vẽ minh họa được vẽ trên khổ giấy A0.

- Thời gian giảng bài: 1 tiết

2. Đối tượng thi

- 100% giảng viên Bộ môn GDTC-QPAN.

3. Đánh giá kết quả thi

Đánh giá kết quả của cán bộ dự thi:

- Thi trắc nghiệm: thang điểm 10;
- Thi điều lệnh: thang điểm 10;
- Thi thực hành giảng: thang điểm 20.

Kết quả chung là tổng điểm của 3 phần thi. Điểm thi không làm tròn số và được phép lấy đến chữ số thứ hai trong phần thập phân.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**1. Thời gian:**

- Thời gian họp Ban tổ chức: trước 15/05/2023
- Dự kiến thời gian tổ chức hội thi: xong trước 15/06/2023.

2. Địa điểm tổ chức:

- Tại trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vinh.

IV. KINH PHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**1. Kinh phí**

Bộ môn GDTC-QPAN lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi trình Ban Giám hiệu xem xét, quyết định; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất bảo đảm cho Hội thi.

2. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba.
- Cách xét giải lựa chọn điểm từ cao xuống thấp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Ban Giám hiệu**

- Quyết định thành lập Ban tổ chức hội thi.

2. Ban tổ chức Hội thi

- Ban tổ chức (có Quyết định kèm theo).
- Quyết định thành lập Ban đề thi, các Tiểu ban coi, chấm thi.
- Tổ chức và điều hành toàn bộ các hoạt động của Hội thi.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi. Chuẩn bị trang thiết bị phục vụ, cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho Hội thi;
- Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và công bố kết quả Hội thi.

3. Ban đề thi, các Tiểu ban coi, chấm thi

- Thành phần, nhiệm vụ do Trưởng ban Tổ chức quyết định.

4. Bộ môn GDTC-QPAN

- Triển khai kế hoạch hội thi đến các giảng viên trong bộ môn.
- Phối hợp với Ban tổ chức chuẩn bị trang thiết bị phục vụ, cơ sở vật chất và các điều kiện đảm bảo cho Hội thi;
- Phối hợp với phòng Kế toán – Tài chính lập dự trù kinh phí trình Ban Giám hiệu phê duyệt.

5. Phòng Kế toán – Tài chính

Phối hợp với Bộ môn GDTC-QPAN lập dự trù kinh phí trình Ban Giám hiệu phê duyệt.

6. Giảng viên dự thi

- Nghiên cứu kỹ Điều lệ, kế hoạch hội thi, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện dự thi.
- Tham gia có trách nhiệm các nội dung thi theo quy định.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc. /

Nơi nhận:

- Cục DQTV (để b/c);
- Phòng DQTV QK4 (để b/c);
- Bộ CHQS Nghệ An (để b/c);
- Ban giám hiệu;
- Các thành viên BTC;
- Bộ môn GDTC-QPAN;
- Phòng KT-TC.
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



TS. Cao Danh Chính